tenha apresentado o lance de menor valor, para que seja obtido preço melhor,
bem assim decidir sobre sua aceitação.

6.2.3.1. Em conformidade com o art. 40, inciso X da Lei n° 8.666/1993, o
preço  global  máximo  admitido  para  a  presente  aquisição  é  de  R$
38.997,71  (trinta  e  oito  mil  novecentos  e  noventa  e  sete  reais  e
setenta e um centavos), tendo por referência o menor   valor por item.

6.2.4. Se a proposta ou o lance de menor valor por item não for aceitável, ou
se a licitante desatender as exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a
proposta ou o lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e

[...]

apresentar sua amostra, estando sujeita às mesmas condições deste item, e assim
sucessivamente.
7.5 A não-apresentação  ou  reprovação  da  amostra  com  o  objeto  solicitado
implicará a desclassificação do licitante.

8. PREÇO ESTIMADO

O valor máximo previsto das despesas com a presente aquisição  está
estimado em R$ 38.997,71 (trinta e oito mil novecentos e noventa e sete reais e
setenta e um centavos) tendo por referência a mediana das propostas finais, de
acordo  com  o  relatório  de  cotação  de  preços  extraídos  no  sistema:
http://comprasgovernamentais.gov.br/, cópia em anexo.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da aquisição dos materiais objeto deste procedimento